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1. Veröffentlichung von Rechtsvorschriften 

Im Amtlichen Teil des elektr. Bundesanzeiger vom 3. April 2025 wurde veröffentlicht: 
Bundesministerium für Ernährung und Landwirtschaft 

• Bekanntmachung der nach der Viehverkehrsverordnung zugelassenen Viehhandelsunternehmen, Transportunternehmen und 
Sammelstellen 
vom 22. Januar 2025 

Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit 
• Bekanntmachung über die Zulassung von Tierarzneimitteln sowie andere Amtshandlungen 

vom 10. März 2025 
 

2. Aus der Öffentlichkeitsarbeit  
Gemeinsam Neues lernen: Social-Media-Workshop in der Hafenkäserei und auf dem Milchhof Oskamp 
Milkfluencer-Treff für junge Landwirte und Landwirtinnen machte Station im Münsterland 

Im Rahmen des Projektes DIALOG MILCH brachte der Milkfluencer-Treff am 4. April 2025 bereits zum dritten Mal junge Landwirte und 
Landwirtinnen zusammen, um spannende Vorträge rund um Social Media zu hören und selbst bei einer Video-Challenge aktiv zu 

werden. 25 hochmotivierte Milchkuhhalter und Milchkuhhalterinnen – vom „alten Hasen“ bis zum Social-Media-Einsteiger – nutzten 
in der Hafenkäserei in Münster und im Anschluss auf dem Milchhof Oskamp in Laer die Gelegenheit, gemeinsam dazu zu lernen und 
sich mit den anderen auszutauschen und zu vernetzen.  
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Im Mittelpunkt stand ein Info-„Speeddating“ mit vier Stationen und vielen Impulsen für die Öffentlichkeitsarbeit, darunter: 
• Kuh-le KI-Tools für den Betrieb  

• Trends in der Social-Media-Kommunikation und Tipps für die Hof-PR  

• Video First: Kuh-le Videos (und Fotos) produzieren  

• AGRILL: Ein Ansatz für deine Hof-PR? 

Die Impulsvorträge machten Mut, selbst in den Social Media aktiv zu werden und 
zeigten mit Live-Demos, wie KI-Tools bei der Öffentlichkeitsarbeit für den eigenen 
Hof unterstützen und so den Einstieg erleichtern können. Nach den Vorträgen star-
tete die Video-Challenge. Content für die Reels gab es genug: Nach einer spannen-
den Führung durch die Hafenkäserei ging der Workshop auf dem Milchhof Oskamp 
in Laer weiter. Dort gaben die Geschwister Stefan und Christina Oskamp Einblick in 
die Haltung ihrer Milchkühe auf Stroh und ihr das offene Hofkonzept mit Hofladen, 
Käseherstellung und Eiscafé.  
Auch der Genuss kam nicht zu kurz: Auf dem Milchhof Oskamp wurde gemeinsam 
der Aktionsmonat AGRILL mit lecker gegrillten regionalen Käsespezialitäten einge-
läutet und passend zum Frühlingswetter das Milcheis aus der hofeigenen Produk-
tion getestet und für sehr gut befunden. Am Ende des Workshops waren sich alle 

Teilnehmer einig: „Wir wollen in Kontakt bleiben und freuen uns auf den nächsten Milkfluencer-Treff.“ 
Der Milkfluencer-Treff für junge Milchkuhhalter wurde von der Landesvereinigung der Milchwirtschaft NRW e. V. im Rahmen des Pro-
jektes DIALOG MILCH angeboten - finanziert durch den Verein zur Förderung der Milchwirtschaft NRW e. V. 
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3. Deutschland: Herstellung von ausgewählten Milcherzeugnissen 

in 1.000 t 
Kalenderjahr 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024* ± % Vj. 

Milchanlieferung (Molkereistandort) 31.937,0 32.490,9 32.442,2 32.552,1 31.942,4 31.947,0 32.423,7 32.198,4 -1,0** 

Milchanlieferung (Erzeugerstandort) 31.255,1 31.717,0 31.747,1 31.826,4 31.163,6 31.021,1 31.450,9 31.334,6 -0,6** 

   davon Biomilch 939,1 1.117,8 1.184,7 1.234,2 1.266,2 1.317,7 1.382,2 1.409,2 +1,7** 

In Molkereien hergestellt:          

Konsummilch 4.743,3 4.646,1 4.523,0 4.565,9 4.379,6 4.102,8 4.031,9 3.986,1 -1,1 

   davon Bio-Konsummilch 354,2 368,6 392,5 447,4 463,3 407,6 380,4 414,6 +9,0 

Buttermilcherzeugnisse 115,2 116,0 107,7 104,1 98,2 92,3 85,7 83,8 -2,3 

Frischprodukte 3.119,4 3.109,4 3.098,8 3.087,0 3.090,7 3.167,3 3.137,6 3.257,4 +3,8 

   Sauermilch- und Kefirerzeugnisse 199,2 203,6 207,4 213,0 208,4 195,0 197,3 206,5 +4,7 

   Joghurterzeugnisse (ohne Zusätze) 606,0 639,0 661,9 673,5 642,7 637,2 655,4 685,5 +4,6 

   Frischprodukte 2) mit Zusätzen  2.314,2 2.266,9 2.229,5 2.200,6 2.239,6 2.335,2 2.285,0 2.365,4 +3,5 

Sahneerzeugnisse 578,0 552,2 554,4 530,4 544,4 525,3 521,5 527,5 +1,2 

Kondensmilcherzeugnisse 372,7 332,8 325,0 323,3 305,2 292,5 293,0 342,2 +16,8 

Trockenmilcherzeugnisse insgesamt (ohne Molkenpulver) 708,0 725,3 707,5 725,0 666,4 684,6 677,5 659,4 -2,7 

   Sahne-, Vollmilch- und Teilentrahmtes Milchpulver 134,8 143,4 134,1 122,3 117,2 130,8 131,8 132,5 +0,6 

   Magermilchpulver 430,4 414,2 392,8 416,5 352,8 351,5 347,2 328,6 -5,4 

   Buttermilchpulver 21,5 23,3 26,0 24,8 21,7 23,7 21,6 20,8 -3,3 

   Sonst. Milcherzeugnisse in Pulverform 121,3 144,4 154,6 161,4 174,7 178,6 176,9 177,5 +0,3 

Molkenpulver 345,2 315,7 310,2 317,2 369,7 370,6 384,5 373,6 -2,8 

Butter 1) 496,8 484,0 497,1 506,5 471,1 472,6 480,5 481,0 +0,1 

   davon Bio-Butter 15,9 15,7 13,9 14,9 14,7 12,4 12,9 13,2 +2,4 

Mischfette 50,8 49,1 51,9 89,0 84,1 78,1 78,4 79,1 +1,0 

Käse insgesamt ( ohne Schmelzkäse und deren Zubereitungen) 2.304,9 2.339,4 2.389,3 2.448,6 2.461,3 2.429,8 2.450,6 2.526,3 +3,1 

   Hartkäse 192,0 198,5 189,3 192,5 189,2 186,6 180,3 178,0 -1,3 

   Schnittkäse 706,5 708,4 739,3 745,2 758,5 751,1 777,8 790,6 +1,6 

   Halbfester Schnittkäse 57,0 55,8 56,0 56,4 56,6 57,3 55,8 58,4 +4,8 

   Weichkäse 157,7 160,8 152,2 167,2 167,9 164,9 159,5 165,4 +3,7 

   Pasta Filata Käse 370,9 390,3 401,1 424,8 446,7 456,1 461,7 484,4 +4,9 

   Frischkäse 791,4 797,2 823,9 835,3 816,2 790,2 792,5 825,0 +4,1 

   Sauermilchkäse, Kochkäse und Molkenkäse 29,3 28,3 27,4 27,2 26,3 23,6 23,1 20,7 +7,4 

   Schmelzkäse und Schmelzkäsezubereitungen 175,9 185,9 191,7 192,6 204,3 208,9 206,3 215,2 +4,3 

   Bio-Käse 46,8 52,6 56,1 64,7 67,9 66,4 67,2 72,3 +7,6 

1) Einschl. Milchfett- und Milchstreichfetterzeugnissen in Butteräquivalent   2) Milchmischerzeugnisse und –getränke   * vorläufig   ** um den Schalttag korrigiert 

Quelle: ZMB 
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4. Deutschland: Herstellung von ausgewählten Milcherzeugnissen 

in t Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

 KONSUMMILCH 1) 

2024 339.980 331.938 344.483 340.051 350.410 313.657 331.555 311.891 317.478 344.116 332.251 328.313 3.986.125 

2023 333.200 326.310 362.072 321.198 347.977 329.624 321.912 330.492 328.453 354.706 346.411 329.510 4.031.864 

2022 332.002 325.452 387.283 340.948 333.685 333.745 326.941 341.657 341.861 343.428 352.293 343.466 4.102.760 

 BUTTERMILCHERZEUGNISSE 

2024 7.063 6.442 7.033 6.579 7.353 7.377 8.284 8.706 7.049 6.326 5.314 6.271 83.797 

2023 6.392 6.279 7.364 6.678 7.370 9.104 9.381 7.635 7.388 6.526 6.165 5.468 85.749 

2022 6.927 7.082 7.486 7.809 8.801 8.494 9.424 9.718 7.302 6.486 6.161 6.641 92.330 

 SAUERMILCH- und KEFIRERZEUGNISSE 

2024 17.057 16.732 17.175 17.512 16.953 16.834 18.094 17.362 16.341 18.347 18.369 15.728 206.505 

2023 15.397 14.256 17.968 15.111 17.283 16.797 16.787 17.707 16.352 17.054 17.716 14.825 197.252 

2022 15.200 14.833 18.800 15.550 16.811 17.082 15.376 16.827 15.984 15.808 17.409 15.279 194.958 

 JOGHURTERZEUGNISSE 

2024 56.374 56.984 59.010 59.386 61.425 56.358 60.087 59.547 56.750 57.298 52.559 49.703 685.480 

2023 50.757 53.014 59.277 52.859 59.249 60.177 57.703 56.792 53.450 54.469 52.848 44.772 655.366 

2022 49.110 50.677 58.845 52.902 57.270 54.565 55.250 57.331 54.636 49.919 50.833 45.815 637.152 

 SAUERMILCHQUARKERZEUGNISSE 

2024 2.071 2.124 2.116 1.811 2.062 1.811 2.199 2.043 1.986 2.020 2.010 1.692 23.946 

2023 1.906 2.051 2.030 1.780 2.023 1.717 2.007 1.913 1.947 2.004 1.921 1.957 23.255 

2022 2.137 2.088 2.311 2.190 2.038 1.961 1.849 1.819 1.940 1.979 1.918 1.978 24.209 

 BUTTER (einschl. Milchstreichfett- und Milchfetterzeugnisse in Butterfett) 

2024 42.493 41.192 44.029 45.402 45.554 37.549 38.149 35.516 31.700 37.557 37.460 44.359 480.960 

2023 45.429 41.531 46.358 42.410 44.236 39.297 37.056 38.185 33.282 36.157 36.547 39.982 480.470 

2022 39.846 39.542 43.978 42.627 40.984 38.796 36.443 36.251 34.908 36.702 37.881 44.620 472.579 

 MILCH- und MOLKENMISCHERZEUGNISSE und –getränke insgesamt 

2024 195.740 190.739 199.789 197.890 211.880 190.896 205.887 206.647 199.892 208.429 186.867 170.710 2.365.366 

2023 179.415 182.302 208.290 184.444 198.708 194.350 196.348 202.218 190.715 200.895 187.398 159.894 2.284.978 

2022 181.044 192.370 212.077 189.689 195.900 197.566 194.003 213.842 204.747 191.904 191.514 170.570 2.335.225 

 SAHNEERZEUGNISSE 

2024 43.960 44.500 47.778 44.467 46.370 42.674 42.822 40.805 41.272 45.376 44.324 43.137 527.488 

2023 36.780 37.692 49.943 41.719 47.109 42.742 40.084 43.394 42.348 45.001 48.286 46.358 521.456 

2022 40.346 40.472 51.002 46.851 46.601 42.093 39.819 40.814 43.157 44.631 45.025 44.524 525.333 
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Deutschland: Herstellung von ausgewählten Milcherzeugnissen 

in t Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

 TROCKENMILCHERZEUGNISSE insgesamt 

2024 56.245 56.622 59.425 60.926 62.583 57.531 56.862 50.148 43.587 50.650 47.296 57.564 659.439 

2023 65.152 54.301 62.138 62.098 63.341 59.354 55.471 54.882 45.836 49.401 47.545 57.953 677.472 

2022 58.576 52.986 63.762 59.968 66.543 60.123 57.894 51.950 49.324 52.537 51.373 59.602 684.639 

 darunter: Sahne-, Vollmilch- und Teilentrahmtes Milchpulver 

2024 12.386 12.974 11.944 11.766 12.347 11.118 11.530 9.929 9.912 8.855 7.898 11.870 132.530 

2023 11.104 10.132 11.804 13.043 11.279 10.461 11.849 9.909 9.456 10.773 8.578 13.367 131.755 

2022 12.875 9.723 11.778 11.055 12.873 11.928 10.062 10.268 8.669 10.812 8.019 12.776 130.838 

 darunter: Magermilchpulver 

2024 27.796 26.447 31.488 31.861 33.059 29.077 26.228 23.792 20.432 23.117 23.958 31.306 328.561 

2023 37.440 29.073 32.266 32.668 33.534 30.114 26.157 27.476 20.813 24.743 23.668 29.270 347.222 

2022 28.824 25.327 31.016 30.662 33.576 29.652 30.711 26.607 26.936 27.373 28.251 32.581 351.517 

 darunter: Buttermilchpulver 

2024 1.853 1.792 1.683 2.194 1.818 1.560 1.473 1.549 1.446 1.778 1.673 2.025 20.843 

2023 2.431 2.043 2.240 2.315 2.094 1.812 1.433 1.545 1.217 1.341 1.386 1.705 21.562 

2022 2.536 1.949 2.275 2.294 2.002 1.717 1.518 1.566 1.546 1.831 1.875 2.548 23.656 

 darunter: Sonstige Milcherzeugnisse in Pulverform( mit und ohne Zusätze) 

2024 14.211 15.409 14.310 15.106 15.358 15.775 17.631 14.878 11.797 16.901 13.767 12.362 177.506 

2023 14.178 13.053 15.827 14.072 16.435 16.967 16.032 15.952 14.350 12.544 13.912 13.611 176.933 

2022 14.341 15.988 18.693 15.958 18.092 16.826 15.603 13.509 12.174 12.520 13.229 11.697 178.628 

 MOLKENPULVER 

2024 33.409 31.099 33.662 32.714 35.539 34.833 33.599 29.151 25.584 29.181 25.162 29.652 373.586 

2023 31.561 30.136 34.605 31.814 33.792 30.844 32.752 33.066 31.470 30.852 31.423 32.144 384.459 

2022 30.420 28.742 32.356 32.375 32.980 32.510 32.615 29.928 29.251 29.581 28.856 31.020 370.634 

 KONDENSMILCHERZEUGNISSE 

2024 32.080 29.773 25.803 25.087 30.434 22.537 29.688 29.585 29.053 30.381 28.174 29.769 342.185 

2023 25.298 23.489 27.229 23.189 27.729 23.996 23.632 25.633 22.989 25.040 23.399 21.378 293.002 

2022 25.042 23.409 28.675 22.126 21.438 22.432 24.641 25.672 25.010 26.247 25.863 21.908 292.463 
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in t Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 
 KÄSE insgesamt 

2024 233.844 221.907 234.036 233.486 245.109 225.203 237.174 229.230 219.652 228.787 217.494 215.637 2.741.559 

2023 220.318 207.970 233.341 216.702 232.531 227.567 226.165 224.524 216.418 217.770 218.291 215.283 2.656.881 

2022 222.014 208.783 238.207 220.625 230.212 221.467 216.294 223.173 215.196 214.003 215.928 212.825 2.638.726 

 Hartkäse 
2024 15.848 15.258 15.639 15.906 15.507 14.770 14.820 13.729 13.437 13.969 13.556 15.581 178.020 

2023 16.101 14.494 16.075 16.157 16.559 15.695 14.870 15.165 13.356 13.448 12.985 15.434 180.338 

2022 17.219 14.719 16.686 14.741 15.656 15.745 14.451 15.328 15.102 15.322 15.050 16.545 186.565 

 Schnittkäse 
2024 69.617 64.228 67.600 67.388 71.321 66.182 66.435 63.815 59.408 65.029 62.354 67.190 790.569 

2023 67.048 60.054 67.801 65.441 66.942 64.087 66.761 63.353 60.564 64.975 63.698 67.042 777.765 

2022 68.319 60.774 64.252 64.646 65.573 60.683 60.184 58.483 58.434 62.075 61.536 66.141 751.100 

 Halbfester Schnittkäse 
2024 5.461 4.649 5.951 4.196 5.321 5.131 4.648 4.801 4.008 5.076 4.708 4.497 58.445 

2023 4.540 5.157 4.610 4.773 4.362 4.741 4.409 4.999 4.061 4.157 5.223 4.733 55.766 

2022 4.860 3.604 5.711 5.130 5.015 4.433 4.878 4.769 4.488 5.233 4.488 4.705 57.314 

 Weichkäse 
2024 14.900 13.330 13.670 14.196 14.669 12.724 13.547 14.276 13.642 14.716 13.556 12.167 165.396 

2023 12.754 12.383 12.892 12.776 14.240 13.414 13.318 14.888 13.105 13.185 14.259 12.240 159.454 

2022 13.211 12.618 15.562 13.489 13.426 13.448 13.340 14.861 14.012 13.853 14.235 12.820 164.875 

 Pasta filata Käse 
2024 39.450 37.673 40.469 41.437 44.795 40.695 45.693 43.157 39.413 38.179 35.727 37.725 484.412 

2023 37.030 33.774 38.567 37.766 41.197 40.987 42.409 39.738 39.441 37.146 35.550 38.064 461.671 

2022 34.577 33.933 40.065 37.376 40.952 41.016 40.439 42.632 38.737 36.593 34.695 35.086 456.099 

 Frischkäse 
2024 67.964 66.944 71.484 70.267 74.375 67.013 70.259 68.291 68.687 71.549 66.683 61.508 825.023 

2023 63.584 63.166 72.555 63.161 70.624 69.915 65.970 66.355 66.035 65.944 65.446 59.736 792.491 

2022 64.773 64.793 75.176 66.286 69.843 67.363 65.447 67.682 63.821 61.990 65.139 57.921 790.233 

 Sauermilch-, Koch- und Molkenkäse 
2024 2.128 2.147 2.207 1.895 2.010 1.976 2.272 1.996 1.992 2.107 2.028 1.736 24.484 

2023 1.879 2.022 2.041 1.685 1.974 1.727 2.019 2.011 1.899 2.042 1.988 1.824 23.110 

2022 2.057 2.116 2.357 1.963 2.103 1.913 1.743 1.912 1.843 1.943 1.912 1.735 23.625 

 Schmelzkäse und Schmelzkäsezubereitungen 
2024 18.475 17.678 17.013 18.200 17.112 16.713 19.496 19.167 19.066 18.162 18.894 15.233 215.210 

2023 17.382 16.919 18.800 14.942 16.634 17.001 16.409 18.015 17.959 16.872 19.142 16.210 206.285 

2022 16.998 16.228 18.398 16.990 17.644 16.868 15.795 17.502 18.760 16.994 18.868 17.872 208.917 
1) Ohne Konsummilch in Gebinden größer als 2 kg     2) einschl. Milchfett- und Milchstreichfetterzeugnisse in Butteräquivalent  
3) in der Herstellung enthaltener Zugang von Frischkäse, der in einer anderen Molkerei hergestellt wurde     Quelle: BLE 
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5. Deutschland: Käseproduktion nach Fettstufen 

in t / % = Fett i. Tr. 
JAHR JANUAR - DEZEMBER 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 ± % Vj. 2023 2024 ± % Vj. 

-Magerstufe (0,1 – 9,9%) 299.494 309.080 308.346 295.129 280.342 283.242 +1,0 283.242 294.461 +4,0 

-Viertelfettstufe (10 – 19,9%) 52.792 50.512 47.069 46.388 51.454 54.684 +6,3 54.684 51.395 -6,0 

-Halbfettstufe (20 – 29,9%) 131.710 134.899 143.641 131.336 113.793 111.042 -2,4 111.042 117.019 +5,4 

-Dreiviertelfettstufe (30 – 39,9%) 75.123 74.843 76.995 75.324 75.101 75.842 +1,0 75.842 80.022 +3,5 

-Fettstufe (40 – 44,9%) 445.016 451.348 444.611 462.651 443.592 465.927 +5,0 465.937 469.734 +0,8 

-Vollfettstufe (45 – 49,9%) 819.278 835.646 891.131 884.582 892.602 890.944 -0,2 890.944 936.819 +5,1 

-Rahm-/Doppelrahmstufe (≥ 50%) 486.358 505.509 509.689 539.669 548.239 544.950 -0,6 544.950 552.415 +1,4 

Käse insgesamt 1) 2.309.772 2.361.838 2.421.481 2.435.079 2.405.122 2.426.631 +0,9 2.426.631 2.501.865 +3,1 

1)ohne Sauermilch-, Koch- und Molkenkäse 
Quelle: ZMB 
 

6. EU: Produktion von Milchprodukten 

1.000 t 

JANUAR - DEZEMBER 

EU - 28 EU - 27 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024* 
24:23* 
± % 

Konsummilch 32.764 33.154 33.177 31.569 30.953 30.955 30.945 30.259 22.912 23.748 23.568 23.367 23.439 23.666 +1,0 

Sahne 2.430 2.540 2.560 2.648 2.727 2.739 2.777 2.671 2.424 2.425 2.493 2.498 2.563 2.649 +3,3 

Frischprodukte 8.834 8.785 8.714 8.661 8.774 9.046 9.052 9.103 8.638 8.666 8.631 8.739 8.852 9.209 +4,0 

Butter 1.914 1.938 1.932 2.016 2.096 2.144 2.149 2.182 2.070 2.180 2.110 2.083 2.114 2.092 -1,0 

Käse 8.402 8.583 8.676 8.848 9.108 9.182 9.395 9.505 9.098 9.285 9.418 9.398 9.546 9.795 +2,6 

Vollmilchpulver 721 608 675 722 697 725 759 716 710 720 636 599 617 599 -3,0 

Magermilchpulver 1.137 1.164 1.195 1.540 1.667 1.653 1.639 1.620 1.541 1.580 1.488 1.539 1.469 1.434 -2,4 

Kondensmilch    1.004 1.017 913 943 910 914 971 977 895 957 1.011 +5,6 

*) vorläufig 
Quelle: ZMB 
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7. EU: Produktion Konsummilch, Sahne, Butter und Käse 

1.000 t 

JANUAR - DEZEMBER 

Konsummilch Sahne Butter Käse 

2023 2024* 
24:23* 

2023 2024* 
24:23* 

2023 2024* 
24:23* 

2023 2024* 
24:23* 

± % ± % ± % ± % 

Belgien 638 629 -1,5 274,5 276,9 +0,9 119,8 128,3 +7,1 123,1 138,1 +12,2 

Tschechien 698 696 -0,3 62,7 64,2 +2,4 24,5 26,0 +6,1 163,2 177,0 +8,4 

Dänemark 433 427 -1,5 39,8 43,8 +10,1 95,8 87,6 -8,6 496,7 518,0 +4,3 

Deutschland 4.032 3.986 -1,1 521,5 527,5 +1,2 480,5 481,0 +0,1 2.450,6 2.526,3 +3,1 

Estland             

Spanien 4.573 5.031 +10,0 227,5 269,5 +18,4 19,9 16,0 -19,4 185,1 185,4 +0,2 

Frankreich 2.835 2.815 -0,7 525,8 537,4 +2,2 394,5 389,2 -1,3 1.739,7 1.769,9 +1,7 

Irland 508 488 -3,8    273,2 267,6 -2,1    

Italien 2.510 2.467 -1,7 151,0 159,9 +5,9 98,5 104,2 +5,8 1.204,9 1.215,1 +0,8 

Lettland             

Kroatien             

Litauen 64 65 +1,6 5,4 3,8 -28,4 14,0 12,2 -12,8 97,0 103,6 +6,8 

Niederlande       125,5 119,0 -5,2 949,3 931,9 -1,8 

Ungarn 521 519 -0,3 12,3 10,1 -17,9 19,3 22,2 +14,7 84,8 92,1 +8,6 

Polen 1.920 1.909 -0,6 261,6 264,1 +1,0 265,7 258,4 -2,7 909,7 957,3 +5,2 

Österreich 708 687 -3,0 72,7 72,2 -0,7 33,4 32,5 -2,9 226,6 233,9 +3,2 

Portugal 668 613 -8,2 25,7 25,1 -2,5 31,5 32,0 +1,5 62,5 65,1 +4,1 

Slowakei 242 250 +3,3 34,5 33,8 -2,0 9,2 9,6 +4,5 37,1 40,8 +9,8 

Slowenien 144 140 -2,6          

Finnland    68,2 66,1 -3,0 57,9 57,3 -1,0 84,7 82,7 -2,4 

Schweden 691 679 -1,8 66,9 71,3 +6,6 22,5 20,7 -8,0 79,4 82,2 +3,5 

EU - 27 23.439 23.670 +1,0 2.563 2.649 +3,3 2.113,8 2.091,7 -1,0 9.545,9 9.795,0 +2,6 

 *) Vorläufig   
 Quelle:ZMB,  Eurostat, nationale Statistiken 
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EU: Produktion Vollmilch-, Magermilch- und Molkenpulverproduktion 

1.000 t 

JANUAR - DEZEMBER 

Vollmilchpulver Magermilchpulver Molkenpulver 

2023 2024* 
24:23* 

2023 2024* 
24:23* 

2023 2024* 
24:23* 

± % ± % ± % 

Belgien 40,5 33,9 -16,2 181,8 176,7 -2,8    

Tschechien    16,6 14,1 -15,1    

Dänemark 54,7 49,8 -9,0 31,3 33,3 +6,4    

Deutschland 131,8 132,5 +0,6 347,2 328,6 -5,4 384,5 373,6 -2,8 

Spanien 53,5 55,3 +3,4 4,7 3,7 -20,5    

Frankreich 113,1 110,9 -1,9 371,3 376,2 +1,3 411,7 431,9 +4,9 

Irland    161,2 133,0 -17,5    

Litauen    20,9 12,0 -42,7    

Niederlande 85,2 80,2 -5,9 73,2 85,6 +15,9    

Polen 25,7 . . 159,2 167,4 +5,1    

Österreich    5,5 5,4 -2,7 34,4 34,0 -1,2 

Portugal    21,5 24,1 +12,1    

Schweden 29,4 29,4 +0,0 36,4 35,6 -2,1    

EU - 27 617,0 598,5 -3,0 1.469,5 1.433,8 -2,4 830,6 839,5 +1,1 

 *) Vorläufig   in der Summe alle Länder außer Luxemburg 
 Quelle:ZMB,  Eurostat, nationale Statistiken 
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8. Deutschland: Pro-Kopf-Verbrauch von ausgewählten Milchprodukten nach Kalenderjahren 

Jahr 

Frischmilcherzeugnisse Kondens- 
Andere 

Milchpulver 6) 

Mager-, 

Butter 8) 
Käse 

Insgesamt 1) 
davon: milch- Buttermilch- 

Insgesamt 9) davon: 
Konsum-, Sauermilch- Sahne 4) erzeugnisse 5) pulver 7) 

 Buttermilch 2) Erzeugnisse 3)       Frischkäse 10) 

kg pro Kopf 

2000 93,7 3,7 28,2 6,4 5,1 2,3 1,2 6,4 21,2 8,8 

2005 92,1 2,7 30,2 6,0 4,5 0,5 1,0 6,3 21,8 7,5 

2010 92,2 2,2 30,3 5,8 2,7 1,6 1,2 5,7 23,3 6,8 

2011 92,9 2,2 30,9 5,8 2,6 2,5 1,6 6,0 23,7 6,9 

2012 90,6 2,0 29,9 5,6 2,6 2,3 1,1 6,1 23,7 6,9 

2013 90,7 2,0 29,7 5,5 2,1 2,1 1,2 5,8 23,7 6,7 

2014 93,1 1,9 29,9 5,8 1,5 2,4 0,7 5,7 24,2 6,4 

2015 90,7 1,8 30,0 5,8 2,0 3,1 1,7 6,1 24,6 8,1 

2016 90,6 1,5 30,0 6,0 1,7 3,5 1,1 6,1 25,0 7,8 

2017 90,3 1,5 30,2 5,9 1,2 3,6 1,4 6,0 23,9 7,1 

2018 89,0 1,5 29,8 5,7 1,1 4,0 1,6 5,9 24,4 6,8 

2019 86,4 50,6 29,2 5,7 1,6 3,6 1,0 5,8 25,1 7,0 

2020 86,4 51,1 29,0 5,3 1,6 3,5 1,5 6,3 25,3 7,1 

2021 83,5 48,2 29,1 5,3 1,4 3,7 1,3 6,1 25,3 6,9 

2022 84,6 48,2 30,3 5,2 1,2 3,9 1,6 5,7 25,0 6,5 

2023 83,3 47,4 30,0 5,0 0,3 3,9 1,8 5,6 24,4 6,3 

2024 84,2 47,3 30,8 5,1 1,7 4,3 1,8 5,4 25,4 6,5 

1) Einschl. Konsum-, Buttermilch, Sauermilch-, Kefir-, Joghurt-, Milchmischerzeugnisse u. Milchmischgetränke, einschl. Sauermilch-, Kefir-, Joghurt-, Milchmischerzeugnisse u. 

  Milchmischgetränke aus Sahne hergestellt 

2) Ab 2019: Konsum- und Magermilch ohne Erzeugung auf den landwirtschaftl. Betrieben; bis 2018: Entrahmte Milch u. Buttermilcherzeugnisse 

3) einschl. Sauermilch-, Kefir-, Joghurt-, Milchmischerzeugnisse u. Milchmischgetränke; ab 2000: einschl. Erzeugnisse aus Sahne hergestellt 

4) einschl. Schlagsahne (Fettgehalt mind. 30%); sonstige Sahneerzeugnisse (Fettgehalt mind. 10%), Kaffeesahne; ab 2000 ohne Sauermilch-, Kefir-, Joghurt-, 

Milchmischerzeugnisse u. Milchmischgetränke aus Sahne hergestellt 

5) Kondensmilcherzeugnisse, gezuckert u. ungezuckert; ab 2006 geänderte Berechnungsmethodik, Vergleichbarkeit eingeschränkt 

6) Ab 2000: einschl. Sahne-, Vollmilch-, Teilentrahmtes Milchpulver, sonstige Trockenmilcherzeugnisse (ohne Zusätze), sonstige Milcherzeugnisse in Pulverform, denen vor 

Der Trocknung Zusätze beigegeben wurden, für Nahrungs- u. für Futterzwecke 

7) Ab 2000: Mager- und Buttermilchpulver gesamt 

8) Einschl. Butter, Milchfett- u. Milchstreichfetterzeugnisse in Butterwert; bis 2014: einschl. Butter der landwirtschaftl. Betriebe 

9) Hart-, Schnitt-, halbfester Schnitt-, Weich-, Frischkäse, Pasta filata Käse, Sauermilch-, Koch-, Molkenkäse, Schmelzkäse u. Schmelzkäsezubereitungen 

10) Ab 2015: Außenhandel: KN-Kode geändert (Nr. 0406 10 20 (bis 2014) geteilt: 0406 10 30 u. 0406 10 50; mit Vorjahr nicht vergleichbar 

Quelle: BLE 
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9. EU: Handel mit loser Vollmilch - Exporte 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Exporte 
insgesamt 

2021 431,89 402,42 450,06 434,80 475,42 452,53 451,94 435,37 389,37 397,84 348,91 395,47 5.066,02 

2022 398,09 373,11 414,61 391,84 444,91 428,60 435,10 422,51 396,68 401,98 398,56 425,89 4.931,89 

2023 437,04 403,47 465,11 444,80 503,42 479,09 501,18 454,78 426,73 444,08 421,62 469,02 5.450,33 

2024 500,30 427,40 516,23 552,56 560,72 508,69 525,35 496,31 467,55 570,62 530,41   

EU-27 nach 
Drittländern 
insgesamt 

2021 16,32 9,96 16,91 19,89 21,61 19,33 17,63 16,76 3,55 11,90 10,50 9,15 173,49 

2022 8,34 11,90 17,96 4,68 22,80 20,15 19,55 18,04 13,74 20,89 18,59 23,56 200,21 

2023 11,26 12,46 19,92 6,04 5,53 3,96 3,96 13,30 12,45 14,54 10,71 7,49 121,73 

2024 11,15 14,53 21,14 24,20 24,60 22,23 22,78 22,54 16,62 113,55 99,57   

davon nach 
VK 

2021 13,06 6,99 13,39 16,25 17,67 15,97 14,88 13,47 0,44 9,35 7,39 5,66 134,53 

2022 5,39 9,02 14,78 2,23 19,87 17,87 17,10 14,75 10,52 16,59 14,27 19,33 161,53 

2023 6,55 8,99 15,24 1,76 1,22 1,09 0,64 9,76 8,39 9,63 6,74 2,51 72,53 

2024 4,90 7,70 13,91 16,13 17,84 16,33 16,04 17,49 12,17 109,57 96,00   

davon nach 
Deutschland 

2021 156,89 152,09 159,24 156,31 167,36 158,93 155,98 149,25 136,31 141,19 137,88 140,95 1.812,39 

2022 144,68 141,08 149,18 142,22 153,88 145,07 142,44 137,88 132,76 130,65 129,25 139,31 1.687,11 

2023 149,35 133,20 152,22 154,23 182,21 160,86 164,73 152,08 144,14 152,50 141,57 146,42 1.833,50 

2024 158,21 158,99 156,52 178,48 179,64 169,56 175,71 167,53 159,19 159,32 150,45   

 

EU: Handel mit loser Vollmilch - Importe 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27  
Importe 
insgesamt 

2021 446,10 483,91 511,24 471,79 455,07 515,16 467,43 471,57 472,03 463,77 435,54 491,27 5.684,89 

2022 542,61 496,37 546,57 526,70 613,08 616,99 595,74 576,33 513,72 536,36 502,89 548,63 6.613,99 

2023 421,76 592,16 543,39 530,70 607,63 665,51 613,88 569,48 585,69 474,80 493,55 581,18 6.679,74 

2024 588,68 583,49 634,56 640,12 627,99 660,25 678,36 620,04 544,09 532,53 512,31   

EU-27 aus 
Drittländern 
insgesamt 

2021 52,53 69,40 65,36 41,72 22,80 41,81 16,92 37,13 41,10 56,99 41,70 23,63 511,09 

2022 83,23 31,49 64,19 47,95 50,24 49,60 51,59 47,85 44,66 56,33 33,15 30,33 590,60 

2023 56,52 59,24 74,24 64,67 48,18 67,89 56,37 44,93 46,90 49,29 34,97 55,58 658,57 

2024 65,66 63,97 56,59 65,70 66,77 50,73 43,12 67,36 45,86 54,36 56,56   

davon aus 
VK 

2021 52,35 69,26 65,17 41,55 22,53 41,55 16,62 37,08 40,86 56,67 41,41 23,42 508,49 

2022 83,05 31,40 63,33 47,85 50,07 49,31 51,43 44,52 44,52 56,09 33,17 30,15 588,53 

2023 56,52 59,19 74,12 64,67 49,90 66,97 56,37 44,92 46,90 49,29 34,97 55,58 657,40 

2024 65,48 63,66 56,38 65,41 66,48 50,54 42,96 67,05 45,62 54,12 56,33   

Quelle ZMB (Auszug) 
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EU: Handel mit loser Magermilch - Exporte 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Exporte 
insgesamt 

2021 45,89 45,38 51,96 41,80 54,17 57,75 53,85 47,44 31,33 32,64 30,15 50,97 543,33 

2022 42,19 41,73 50,80 45,58 73,69 66,48 55,20 45,50 43,94 51,38 50,52 58,04 625,06 

2023 57,84 55,50 56,61 59,38 78,87 54,92 45,49 40,74 35,07 33,07 44,08 36,12 597,71 

2024 49,99 46,01 44,82 48,61 57,92 58,12 56,95 49,80 51,48 52,82 61,55   

EU-27 nach 
Drittländern 
insgesamt 

2021 1,54 0,21 2,82 4,86 4,99 7,45 3,88 2,82 1,42 0,28 1,38 17,64 49,30 

2022 1,63 1,64 2,45 5,69 7,85 12,69 8,23 0,62 0,89 4,68 1,32 2,54 49,93 

2023 1,27 0,84 2,68 5,39 21,12 2,65 2,05 2,09 0,12 0,92 4,86 1,29 45,29 

2024 0,82 0,47 1,75 0,80 0,98 1,78 0,56 0,46 1,68 2,26 3,04   

davon nach 
VK 

2021 1,33 0,02 2,00 4,06 4,22 5,46 2,61 2,08 0,74 0,02 1,27 17,38 41,19 

2022 1,35 1,43 2,12 5,51 7,48 12,05 8,11 0,26 0,64 4,32 0,96 1,84 46,07 

2023 0,03 0,03 2,12 4,90 20,21 2,01 1,84 1,87 0,04 0,66 4,30 0,15 38,15 

2024 0,02 0,03 1,04 0,03 0,02 1,42 0,15 0,03 1,35 1,43 2,32   

davon nach 
Deutschland 

2021 8,46 8,84 8,94 7,93 7,02 6,86 6,07 4,43 4,21 6,05 5,49 6,26 80,55 

2022 7,80 7,54 9,09 9,25 6,15 3,60 6,12 4,77 4,11 3,65 2,56 4,77 69,42 

2023 5,20 5,16 5,81 4,07 4,07 3,37 5,07 4,29 4,58 3,60 4,76 6,14 55,91 

2024 6,19 11,61 4,81 4,70 4,37 4,65 4,78 3,15 2,95 10,23 4,18   

 

EU: Handel mit loser Magermilch - Importe 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Importe 
insgesamt 

2021 57,45 49,98 59,89 54,45 61,00 54,45 62,89 60,16 46,41 38,88 42,19 36,92 624,66 

2022 33,55 49,02 49,23 42,52 46,62 56,10 45,71 40,07 38,57 34,17 48,21 52,26 536,03 

2023 50,04 48,44 44,39 46,97 53,46 52,45 40,80 43,77 47,49 48,65 45,57 40,11 562,14 

2024 45,50 48,93 56,42 44,69 52,25 47,65 41,47 44,08 38,70 50,29 46,28   

EU-27 aus 
Drittländern 
insgesamt 

2021 0,47 0,04 0,64 0,03 0,08 0,38 0,31 0,35 0,06 0,31 0,04 0,04 2,73 

2022 0,48 0,06 0,05 0,06 0,02 0,03 0,03 0,02 0,19 0,05 0,06 0,18 1,25 

2023 0,02 0,04 0,02 0,03 0,03 0,03 0,27 0,03 0,03 0,05 0,07 0,16 0,79 

2024 0,18 0,73 9,20 0,43 0,39 0,17 0,16 0,31 0,33 0,02 0,02   

davon aus 
VK 

2021 0,46 0,03 0,43 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03 0,03 0,30 0,03 0,02 1,41 

2022 0,48 0,05 0,03 0,06 0,02 0,02 0,02 0,02 0,17 0,05 0,03 0,18 1,13 

2023 0,02 0,04 0,02 0,03 0,03 0,03 0,27 0,03 0,03 0,03 0,07 0,16 0,77 

2024 0,17 0,72 9,19 0,42 0,38 0,16 0,15 0,31 0,31 0,01 0,01   

Quelle ZMB (Auszug) 
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EU: Handel mit losem Rahm - Exporte 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Exporte 
insgesamt 

2021 58,69 56,81 74,35 66,29 73,17 70,49 63,21 62,82 59,25 61,13 60,10 66,43 772,74 

2022 72,15 69,85 81,36 79,33 84,93 76,07 77,83 69,88 73,14 77,24 73,31 70,43 904,51 

2023 71,56 73,51 87,69 76,59 85,82 79,81 76,14 77,57 75,83 76,47 75,30 68,96 925,26 

2024 84,30 71,17 82,59 83,59 88,71 86,26 81,89 71,72 64,54 67,96 69,20   

EU-27 nach 
Drittländern 
insgesamt 

2021 2,99 3,40 5,43 5,76 5,95 5,23 4,33 5,04 4,84 4,11 4,08 3,54 54,70 

2022 4,62 4,35 6,29 6,12 5,68 6,42 6,15 4,65 5,70 6,07 3,98 2,83 62,88 

2023 3,80 3,94 5,00 4,09 5,32 5,86 3,65 4,97 3,66 3,92 3,79 3,63 51,63 

2024 4,32 4,54 3,10 3,34 4,16 5,27 3,68 3,80 2,58 3,98 3,94   

davon nach 
VK 

2021 0,60 0,71 1,98 1,77 1,74 2,07 0,75 1,38 1,47 1,36 0,78 1,07 15,67 

2022 0,94 0,77 0,92 1,48 2,14 1,92 2,10 1,34 1,57 1,97 0,81 0,50 16,46 

2023 0,94 0,67 1,11 1,05 1,22 1,70 0,60 1,05 1,30 0,90 1,11 0,90 12,56 

2024 0,72 1,21 0,38 0,47 0,54 2,16 0,78 1,20 0,79 1,60 1,60   

davon nach 
Deutschland 

2021 15,64 15,38 25,13 20,48 22,38 23,70 20,21 18,99 19,99 18,60 20,84 18,34 239,67 

2022 19,12 20,04 23,66 23,79 22,39 22,39 18,99 18,45 20,43 19,83 19,57 18,58 247,23 

2023 13,78 18,51 22,02 18,72 18,27 16,82 17,16 18,19 17,42 21,14 18,22 16,02 216,19 

2024 19,61 16,58 25,04 22,29 25,90 21,82 24,23 20,12 17,37 16,00 18,43   

 

EU: Handel mit losem Rahm - Importe 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Importe 
insgesamt 

2021 44,43 54,54 55,14 51,25 63,22 65,72 55,49 65,77 57,32 65,93 70,43 68,82 718,07 

2022 71,96 64,31 73,51 73,10 76,36 75,24 75,67 68,18 75,70 74,43 74,91 72,81 876,18 

2023 70,51 65,73 75,18 72,72 80,30 69,08 64,84 69,67 62,18 71,22 63,59 59,36 824,39 

2024 75,35 66,77 70,08 83,61 84,00 71,63 66,82 56,46 54,15 57,43 55,29   

EU-27 aus 
Drittländern 
insgesamt 

2021 0,84 0,74 1,26 2,05 2,95 2,26 0,77 0,39 1,31 7,27 1,44 1,82 23,09 

2022 2,38 0,50 0,92 2,23 0,96 0,82 0,52 0,49 0,64 0,99 7,52 10,52 28,50 

2023 0,54 2,04 2,43 2,95 2,61 2,08 0,46 0,57 2,29 2,71 2,78 1,19 22,66 

2024 0,78 0,88 1,09 1,69 3,94 1,77 1,36 0,93 0,93 1,78 2,78   

davon aus 
VK 

2021 0,76 0,61 1,12 1,88 2,85 2,05 0,59 0,37 1,11 7,19 1,27 1,71 21,50 

2022 2,26 0,33 0,75 2,11 0,87 0,67 0,38 0,43 0,50 0,86 7,31 10,45 26,93 

2023 0,52 2,03 2,42 2,95 2,60 1,96 0,46 0,53 2,28 2,70 2,76 1,19 22,40 

2024 0,60 0,75 0,91 1,57 3,81 1,66 1,21 0,88 0,78 1,61 2,64   

Quelle ZMB (Auszug) 



 

Nr. 15 / 25 
Krefeld, den 09.04.2025 

Vereinigtes Königreich: Handel von loser Vollmilch - Exporte 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

insgesamt 

2021 56,02 73,41 76,47 54,25 56,53 53,76 30,30 49,32 50,62 63,93 66,76 24,81 656,17 

2022 86,48 68,73 68,07 66,06 52,46 52,33 49,92 46,78 44,56 58,40 38,19 36,65 668,82 

2023 55,33 79,06 60,76 55,55 50,12 66,55 57,43 43,82 44,63 47,41 36,86 56,30 653,82 

2024 67,13 64,74 59,19 65,85 67,72 50,50 49,85 46,98 45,08 51,53 53,25   

nach EU 

2021 55,99 73,35 76,41 54,20 56,47 53,72 30,26 49,27 50,56 63,89 66,71 24,75 655,58 

2022 86,45 68,68 68,01 66,02 52,42 52,30 49,89 46,73 44,52 58,35 38,15 36,63 668,15 

2023 55,27 79,00 60,75 55,53 50,09 66,51 57,40 43,81 44,61 47,39 36,83 56,28 653,49 

2024 67,08 64,70 59,15 65,85 67,71 50,45 49,81 46,96 45,02 51,49 53,19   

nach Drittlän-
dern 

2021 0,02 0,06 0,06 0,05 0,06 0,04 0,04 0,05 0,06 0,05 0,05 0,06 0,59 

2022 0,03 0,05 0,05 0,03 0,04 0,03 0,03 0,05 0,04 0,05 0,04 0,02 0,47 

2023 0,06 0,06 0,01 0,02 0,03 0,04 0,03 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,33 

2024 0,05 0,04 0,03 0,00 0,01 0,05 0,05 0,02 0,06 0,03 0,06   

Quelle ZMB (Auszug) 
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10. EU: Milchkuhbestände 
Monat der Zählung Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Jun. Dez. 

in 1.000 2012 2013 2014* 2015 2016 2017 2018 2019 2020* 2021 2022 2023 2024 2024 

EU-27_2020 21.407 21.652 21.638 21.652 21.634 21.409 21.029 20.766 20.522 20.213 20.074 19.913  19.217 

EU-28 23.193 23.469 23.521 23.570 23.532 23.313 22.908 22.633 22.421      

EU-27-2007 23.012 23.301 23.362 23.418 23.385 23.174 22.772 22.503 22.311      

EU-25 21.555 21.819 21.872 21.944 21.913 21.738 21.370 21.137 20.929      

               
Belgien 504 516 519 529 531 519 529 538 541 537 544 536 534 518 

Bulgarien 294 313 302 283 279 260 244 227 242 230 213 202  189 

Tschechische Republik 367 375 372 369 367 365 359 361 357 362 357 358  358 

Dänemark 579 567 547 570 565 575 570 563 565 559 556 547 547 543 

Deutschland 4.190 4.268 4.296 4.285 4.218 4.199 4.101 4.012 3.921 3.833 3.810 3.713 3.668 3.589 

Estland 97 98 95 91 86 86 85 85 84 84 84 83  83 

Griechenland 132 130 135 111 106 103 95 95 86 80 88 89  92 

Spanien 827 844 845 844 819 824 817 812 811 809 810 786 780 774 

Frankreich 3.644 3.697 3.699 3.661 3.630 3.595 3.550 3.486 3.455 3.322 3.231 3.165 3.103 3.074 

Irland 1.060 1.082 1.128 1.240 1.295 1.343 1.369 1.426 1.456 1.505 1.510 1.511 1.624 1.481 

Italien 2.009 2.075 2.069 2.057 2.060 2.040 1.939 1.876 1.871 1.844 1.865 1.808 1.695 1.764 

Zypern 24 25 25 26 28 30 32 35 37 42 38 39  39 

Lettland 165 165 166 162 154 150 144 138 136 131 128 119  113 

Litauen 331 316 314 301 286 273 256 241 233 225 224 212  201 

Luxemburg 45 48 47 49 52 52 53 54 54 55 55 55  46 

Kroatien 181 168 159 152 147 139 136 130 110 102 79 71  70 

Ungarn 255 250 255 251 242 244 239 243 226 281 278 266  268 

Malta 6 6 7 6 7 6 6 6 6 6 6 6  6 

Niederlande 1.541 1.597 1.610 1.717 1.794 1.665 1.552 1.590 1.569 1.554 1.570 1.552 1.545 1.521 

Österreich 523 530 538 539 540 543 533 524 525 526 551 543 539 536 

Polen 2.346 2.299 2.248 2.134 2.130 2.153 2.214 2.167 2.126 2.035 2.037 2.243 2.190 1.960 

Portugal 237 231 234 243 239 239 235 234 233 230 224 219 219 214 

Rumänien 1.163 1.169 1.188 1.191 1.193 1.159 1.163 1.131 1.140 1.097 1.081 1.057 1.093 1.055 

Slowenien 111 110 108 113 108 109 103 101 99 101 93 95  92 

Slowakei 150 145 143 139 133 130 128 126 122 120 116 115  114 

Finnland 280 282 283 282 275 271 264 259 256 249 243 236  228 

Schweden 346 346 344 337 326 323 313 301 304 300 298 289 289 289 

Quelle: ZMB; Eurostat, nationale Statistiken 
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11. Italien: Spotmilchpreise Lodi (EUR/Tonne, pasteurisiert, 3,6% Fett, ohne MwSt., franco, 60 Tage Zahlungsziel) 
  Jan. Feb. Mrz. Apr. Mai Jun. Jul. Aug. Sep. Okt. Nov. Dez. Jahr 

Italienische 
Milch 

2018 353,13 302,50 292,50 302,50 323,75 384,38 382,50 404,17 406,88 432,00 456,88 439,17 373,36 

2019 423,00 421,88 407,50 387,50 389,00 431,88 456,00 448,33 458,13 448,00 439,38 421,25 427,65 

2020 396,88 375,63 327,50 300,50 325,63 353,13 349,50 345,83 352,50 348,13 356,88 347,50 348,30 

2021 350,63 362,50 334,50 321,55 343,75 378,00 395,00 393,33 405,00 435,00 465,63 474,00 388,22 

2022 443,13 458,75 481,50 516,25 541,25 612,00 650,63 652,50 673,13 679,17 672,00 630,00 584,19 

2023 535,63 516,88 463,50 427,50 455,50 515,00 511,25 506,25 525,00 538,75 560,00 532,50 507,31 

2024 490,50 456,88 448,33 435,00 491,50 540,00 569,00 619,17 650,00 652,50 675,00 615,63 553,63 

2025 601,25 567,50            

               

Deutsche 
Milch 

2018 267,50 260,63 288,75 293,75 303,75 375,00 373,75 396,67 404,38 431,00 441,25 375,00 350,95 

2019 370,50 366,88 348,75 330,00 341,50 396,25 423,00 413,33 435,00 430,00 433,75 391,25 390,02 

2020 385,00 375,00 345,00 282,50 311,88 344,38 339,00 365,83 377,50 375,00 380,00 353,50 352,88 

2021 356,25 373,75 359,00 352,50 357,50 374,00 383,13 397,50 425,50 458,75 477,50 482,50 399,82 

2022 460,63 486,25 506,00 531,88 541,25 591,50 630,00 637,50 663,13 661,67 652,50 577,50 578,32 

2023 453,75 431,25 385,00 362,50 380,50 454,38 456,88 460,00 495,00 498,13 521,50 474,17 447,75 

2024 460,50 451,88 444,17 420,00 452,00 440,00 535,00 602,50 640,63 647,00 657,50 583,75 527,77 

2025 570,00 556,25            

               

Französische 
Milch 

2018 243,75 238,13 265,00 277,50 290,63 363,75 361,25 380,00 386,25 411,00 421,25 363,33 333,49 

2019 349,50 355,63 338,75 320,00 331,50 386,25 414,00 403,33 420,63 412,50 416,25 382,50 377,57 

2020 367,50 358,75 316,25 256,00 289,38 325,00 321,50 337,50 350,50 350,00 356,88 338,50 330,65 

2021 341,25 358,75 342,00 332,50 337,50 356,00 366,88 380,83 400,50 428,75 447,50 452,50 378,75 

2022 430,63 456,25 480,00 506,88 516,25 568,00 607,50 615,63 643,13 641,67 633,00 560,00 554,91 

2023 438,75 416,25 372,00 352,50 373,00 446,88 449,38 452,50 487,50 490,00 506,00 456,67 436,78 

2024 443,00 439,38 430,00 407,50 439,50 478,00 523,00 588,33 623,13 629,50 640,00 566,25 517,30 

2025 552,50 538,75            

               

Magermilch Aus-
land, 0,03% Fett 

2018 105,00 89,38 87,50 92,50 82,50 121,25 116,88 160,83 176,25 194,50 211,25 157,50 132,94 

2019 184,00 180,00 152,50 135,00 147,00 206,25 232,50 240,00 266,25 267,50 281,88 225,00 209,82 

2020 231,25 239,38 211,25 145,50 182,50 205,00 191,50 210,00 217,50 215,00 227,50 189,00 205,45 

2021 213,13 236,25 186,50 170,63 183,13 197,00 207,50 227,50 261,50 280,63 286,25 274,00 227,00 

2022 251,25 283,75 288,50 278,75 255,63 308,00 344,38 348,75 379,38 374,17 351,00 260,00 310,30 

2023 205,00 218,75 166,00 140,00 161,00 212,50 212,50 226,25 289,38 293,75 297,00 231,67 221,15 

2024 225,00 226,25 183,33 145,00 178,50 194,00 238,50 305,00 334,38 327,50 316,25 211,25 240,41 

2025 245,63 248,13            

               

Sahne (40% Fett) 
Mailand 

2022 270,00 271,50 314,80 348,50 339,00 353,20 350,50 346,80 359,50 358,67 326,40 290,67 327,46 

2023 220,00 212,50 222,40 224,00 222,80 233,50 224,00 228,00 247,50 270,00 288,40 277,33 239,20 

2024 252,40 259,00 270,00 274,50 291,60 323,00 333,60 384,67 406,00 401,20 423,50 382,00 333,46 

2025 350,00 330,50            
Quelle: ZMB (Auszug) 
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12. Schlachtkuhpreise in EUR/kg 

  Jan. Feb. Mrz. Apr. Mai Jun. Jul. Aug. Sep. Okt. Nov. Dez. Jahr 

Deutschland 
SG 03 

2014 2,72 2,81 2,89 2,89 2,93 3,00 2,93 2,83 2,76 2,59 2,49 2,49 2,77 

2015 2,59 2,88 3,07 3,19 3,19 3,24 3,09 2,99 2,80 2,71 2,68 2,59 2,90 

2016 2,72 2,74 2,69 2,62 2,56 2,69 2,67 2,72 2,66 2,54 2,54 2,59 2,65 

2017 2,74 2,77 2,83 2,90 2,98 3,13 3,10 3,18 3,16 3,05 2,97 2,95 2,97 

2018 3,04 3,03 3,13 3,17 3,12 3,18 3,02 2,78 2,85 2,77 2,57 2,49 2,94 

2019 2,64 2,70 2,79 2,93 3,04 3,00 2,96 2,86 2,78 2,66 2,62 2,61 2,79 

2020 2,72 2,79 2,75 2,52 2,41 2,66 2,68 2,77 2,66 2,55 2,29 2,45 2,61 

2021 2,64 2,79 2,94 3,02 3,10 3,34 3,39 3,46 3,48 3,56 3,58 3,43 3,22 

2022 3,72 4,11 4,77 5,00 4,91 4,48 4,61 4,52 4,23 4,15 4,12 3,95 4,38 

2023 4,11 4,17 4,28 4,24 4,29 4,10 3,97 4,00 3,95 3,75 3,47 3,48 3,99 

2024 3,60 3,78 3,87 4,03 4,18 4,23 4,25 4,33 4,36 4,36 4,41 4,52 4,15 

2025 4,68             

               

Niederlande 
SG 1. Qualität 

2014 2,65 2,70 2,80 2,85 2,90 2,85 2,80 2,70 2,70 2,60 2,55 2,55 2,70 

2015 2,65 2,90 3,15 3,15 3,20 3,20 3,00 2,95 2,85 2,75 2,75 2,65 2,93 

2016 2,75 2,85 2,85 2,75 2,70 2,85 2,70 2,60 2,70 2,65 2,65 2,55 2,72 

2017 2,55 2,70 2,65 2,80 2,95 3,00 2,95 3,05 3,20 3,05 2,95 2,80 2,89 

2018 2,85 2,85 3,05 3,00 3,00 2,90 2,70 2,40 2,50 2,60 2,60 2,55 2,75 

2019 2,55 2,80 2,80 2,85 2,85 2,80 2,85 2,80 2,70 2,75 2,65 2,70 2,76 

2020 2,75 2,85 2,75 2,50 2,50 2,65 2,75 2,70 2,70 2,60 2,55 2,70 2,67 

2021 2,70 2,65 2,90 2,95 3,05 3,25 3,40 3,40 3,45 3,50 3,75 3,70 3,25 

2022 3,85 4,10 4,55 4,90 5,05 4,70 4,80 4,55 4,35 4,20 4,30 4,35 4,48 

2023 4,30 4,30 4,15 4,15 4,20 4,25 4,05 4,15 4,00 3,80 3,75 3,85 4,10 

2024 3,75 3,70 3,90 3,90 4,05 4,10 4,10 4,25 4,65 4,70 4,85 5,00 4,25 

2025 5,20             

Quelle: ZMB  
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13. Notierung der Börse in Kempten 

Deutsche Markenbutter 

 L o s e  A b g e p a c k t  

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 25 : 24 2020 2021 2022 2023 2024 2025 25 : 24 

 €/kg €/kg €/kg €/kg €/kg €/kg ± % €/kg €/kg €/kg €/kg €/kg €/kg ± % 

Januar 3,63 3,39 5,85 4,75 5,44 7,43 +36,6 3,76 3,41 5,86 7,50 5,89 8,65 +46,9 

Februar 3,60 3,64 5,92 4,43 5,57 7,14 +28,2 3,56 3,40 5,89 5,72 5,78 8,41 +45,5 

März 3,50 4,06 6,69 4,74 5,78 7,45 +28,9 3,30 3,89 6,02 5,09 5,90 7,74 +31,2 

 

14. Notierung ZMP bzw. Kempten Sprühmagermilchpulver, Futtermittelqualität lose in €/t 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
25:24 
± % 

Januar 2.110 2.543 3.118 1.695 1.515 1.929 1.287 1.643 2.478 2.183 3.441 2.401 2.402 2.359 -1,8 

Februar 2.021 2.505 3.061 2.041 1.435 1.850 1.276 1.706 2.460 2.304 3.606 2.335 2.334 2.370 +1,5 

März 1.951 2.508 2.873 1.938 1.372 1.725 1.198 1.715 2.169 2.361 3.907 2.297 2.225 2.345 +5,4 

 

15. Notierung ZMP bzw. Kempten Sprühmagermilchpulver, Lebensmittelqualität 25 kg Säcke in €/t 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
25:24 
± % 

Januar 2.681 3.286 1.900 1.643 2.124 1.374 1.893 2.623 2.298 3.490 2.709 2.576 2.504 -2,8 

Februar 2.658 3.335 2.160 1.628 2.005 1.368 1.963 2.603 2.398 3.701 2.540 2.543 2.486 -2,2 

März 2.666 3.266 2.210 1.608 1.814 1.305 1.958 2.386 2.478 4.006 2.610 2.466 2.470 +0,2 
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16. Global Dairy Trade Tender 

Ergebnisse vom 01.04.2025 Alle Kontrakt 1 Kontrakt 2 Kontrakt 3 Kontrakt 4 Kontrakt 5 Kontrakt 6 

in USD/t Kontrakte Mai 25 Jun. 25 Jul. 25 Aug. 25 Sep. 25 Okt. 25 

        
Magermilchpulver 2.876 2.670 2.890 2.825 2.855 2.945 n.a. 

        ± % zum letzten Tender +5,9 +1,3 +7,1 +6,4 +0,2 +2,6 n.a. 

Vollmilchpulver 4.062 4.110 4.030 4.082 4.053 4.052 n.a. 

        ± % zum letzten Tender -0,1 +1,1 -0,8 +0,6 +0,0 -0,1 n.a. 

Buttermilchpulver 2.807 n.a. 2.743 3.005 3.005 2.970 n.a. 

        ± % zum letzten Tender -5,6 n.a. -5,5 -4,3 -4,3 -12,3 n.a. 

Laktose 1.132 n.a. 1.132 n.a. n.a. n.a. n.a. 

        ± % zum letzten Tender -2,6 n.a. -2,6 n.a. n.a. n.a. n.a. 

Cheddar 5.018 5.173 5.022 5.054 n.a. 4.855 n.a. 

        ± % zum letzten Tender +1,7 +4,1 +0,8 +1,6 n.a. n.a. n.a. 

Mozzarella 4.517 n.a. 4.590 4.530 n.a. n.a. n.a. 

        ± % zum letzten Tender -4,0 n.a. -4,0 -3,9 n.a. n.a. n.a. 

Butter 7.602 7.776 7.615 7.618 7.480 7.360 n.a. 

        ± % zum letzten Tender -1,2 -1,8 -1,3 -1,7 -0,7 +1,2 n.a. 

Butteröl 6.705 6.671 6.680 6.757 6.795 6.673 6.739 

        ± % zum letzten Tender +2,3 +1,3 +2,4 +2,8 +2,5 +0,2 n.a. 

Quelle: ZMB nach GDT 
 

17. DCA Dairy Quotations - Spotmilk 
EUR/100 kg 

 Kalenderwoche 

 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 

Spotmilch Niederlande 55,00 53,00 52,00 52,50 51,50 53,00 53,50 53,50 52,00 51,50 51,50 

Spotmilch Deutschland (Nord) 49,50 49,00 49,50 50,00 49,00 50,50 50,00 50,00 48,00 47,50 47,00 

Spotmilch Deutschland (Süd) 51,50 51,50 51,00 51,50 50,00 52,50 51,50 51,00 49,50 48,50 48,00 

Quelle: dca-markten 
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18. Kurz notiert: 
Rohstoffmengen trotz niedriger Milchanlieferung aktuell ausreichend  
03.04.2025 (AMI) – Zu Beginn der zweiten Märzhälfte nahm die bundesweite 
Milchanlieferung weiter zu, das Rohstoffaufkommen lag allerdings nach wie 
vor deutlich unter dem Vorjahresniveau. Der Fettmarkt zeigte sich bei volatilem 
Geschäftsverlauf überwiegend belebt. Am Eiweißmarkt ließen sich kaum Akti-
vitäten beobachten.  
Die deutschlandweite Milchanlieferung legte in der zweiten Märzhälfte zwar 
saisonal zu, dennoch stand den Molkereien nach wie vor weniger Rohstoff für 
die Verarbeitung zur Verfügung als im Vorjahr. Nach Berechnungen der Zent-
ralen Milchmarkt Berichterstattung (ZMB) lag das Rohstoffaufkommen in der 
12. Kalenderwoche um 0,4 % über den Mengen der Vorwoche. Die Anliefe-
rungsmenge verfehlte dennoch um 2,5 % deutlich die Vorjahreslinie. In der Ku-
mulation seit Beginn des Jahres wurde insgesamt 2,2 % weniger Milch erfasst 
als im Vorjahreszeitraum. 
Quelle: AMI 
 

Bio-Milchpreise weiter auf Wachstumskurs 
04.04.2025 (AMI) – Am Bio-Milchmarkt bestimmten zu Jahresbeginn eine rege Nachfrage bei gleichzeitig knappem Rohstoffangebot das Bild. 
Im Zuge dessen setzten die Preise für ökologisch erzeugte Milch im Februar ihren Aufwärtstrend fort. Im Bundesdurchschnitt wurde dadurch 
das bisherige Allzeithoch aus dem Jahr 2022 erreicht.  

Im Februar 2025 erhielten die Bio-Milchbetriebe nach ersten Berechnungen 
der AMI im bundesweiten Schnitt knapp 63,2 Ct/kg für ihren ökologisch er-
zeugten Rohstoff mit 4,0 % Fett und 3,4 % Eiweiß. Das waren etwa 0,9 Ct 
mehr als im Vormonat. Der seit Mai 2024 anhaltende Aufwärtstrend der Bio-
Milchpreise hat sich damit weiter fortgesetzt. Gleichzeitig erreichten die 
Preise mit dem Durchbrechen der 63 Cent im Februar das Hochpreisniveau 
von Ende 2022. Dadurch wurde auch das Vorjahresniveau deutlich übertrof-
fen. Im Februar 2025 erhielten die Bio-Milcherzeuger rund 7,2 Ct/kg mehr 
ausgezahlt als zwölf Monate zuvor. 
Preisabstand zu konventionell wächst 
Die Preisschere zwischen den ökologischen und konventionellen Milchprei-
sen hat sich bisherigen Jahresverlauf wieder geöffnet. Während die Bio-
Milcherzeugerpreise zuletzt stetig zulegten, geriet der Anstieg auf der kon-
ventionellen Seite zu Jahresbeginn ins Stocken. Nachdem die konventionel-
len Preise bereits im Januar um knapp 0,9 Ct sanken, ergab sich auch für Feb-
ruar ein geringfügiger Rückgang. Nach ersten Schätzungen der AMI gab der 

konventionelle Milcherzeugerpreis im deutschlandweiten Durchschnitt um rund 0,1 Ct auf 52,4 Ct/kg nach. Dementsprechend erhiel-
ten die Bio-Betriebe im Durchschnitt 10,7 Ct mehr für ihre Milch als ihre konventionell wirtschaftenden Kollegen. 
Quelle: AMI 
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Rinderpreise steigen explosionsartig – Rekordpreise für Kühe und Bullen  
Die Rinderpreise steigen vor Ostern weiter. Vor allem Kühe sind teurer. Bullenpreise sind auf sehr hohem Niveau stabil. Noch ist kein Ende der 
Preisrallye zu sehen. Hauptgrund für die hohen Preise ist das knappe und weiter schrumpfende Angebot an Rindern..  

©Olaf Zinke Für Jungbullen zahlen Schlachter im April 2025 ein Drittel höhere Preise als vor einem Jahr.   

Auf dem deutschen Schlachtrindermarkt werden knapp verfügbare weibliche Gattun-
gen zu Beginn ersten Aprilwoche fortgesetzt fester bewertet. Im Bereich der Jungbul-
len überwiegen weiterhin sehr stabile Preise. Die Preisnotierungen im Jungbullenbe-
reich verharren weiter stabil auf ihrem hohen Niveau, sagen die Marktexperten der 
Vereingung der Erzeugergemeinschaften (VEZG) zum Beginn dieser Woche. 
Ähnlich berichten auch die Marktbeobachter der Landwirtschaftskammer Schleswig-
Holstein: „Fallende Preise sind angesichts der knapp ausreichenden Versorgung nicht 
in Sicht“, heißt es dort. Vereinzelt wird von weiteren Preiserhöhungen berichtet. Diese 
werden vor allem durch die weiter steigenden Preise bei Schlachtkühen verursacht. 
Auch hier haben sich die Rahmenbedingungen im Vergleich zur Vorwoche wenig ver-
ändert.  
Schlachtkühe sind nach wie vor gesucht, aber werden kaum angeboten. Dementspre-
chend steigen die Preise weiter an. Bei den Schlachtfärsen kann der Bedarf ebenfalls 

nicht gedeckt werden, wird berichtet. Entsprechende Preissteigerungen sind auch bei Färsen die Folge, zumal die Preise für Färsen in 
O-Qualität ohnehin an den O-Kuhpreis gekoppelt sind.  
Von einer schwächeren Nachfrage ist bei den weiblichen Schlachtrindern trotz des sehr hohen Preisniveaus nichts zu spüren, sagen 
die Marktbeobachter. Auch für die nächste Woche sind weitere Preissteigerungen wahrscheinlich, erwarten die Marktexperten im Nor-
den. Im Nordwesten ist die Marktlage ganz ähnlich. Dort berichtet die Landwirtschafts-
kammer aus Nordrhein-Westfalen über stabile Preise bei Jungbullen und steigenden 
Preise bei Kühen und Färsen.  
Auch im Süden und Südwesten ist die Marktlage identisch. Die Landwirtschaftskammer 
aus Rheinland-Pfalz berichte diese Woche: „Die Nachfrage am Schlachtrindermarkt hält 
das hohe Niveau der Vorwochen. Mit dem bevorstehenden Osterfest werden weitere 
Impulse erwartet“.  
Jungbullen stehen regional zwar ausreichend zur Verfügung, können das hohe Preisni-
veau jedoch gut behaupten. Weibliche Rinder sind von Vermarktern stark umworben 
und werden nochmals fester bewertet, heißt es von der Kammer. 
Rinderpreise explosionsartig gestiegen  

©Olaf Zinke Für Schlachtkühe zahlen Schlachter im April 2025 40 % höhere Preise als vor einem Jahr.   

Für Jungbullen zahlen Schlachter im April 2025 etwa  ein Drittel höhere Preise als vor 
einem Jahr. Für Schlachtkühe gibt es sogar 40 Prozent mehr. „Es ist eine ganz verrückte 
Situation“, sagt Albert Hortmann-Scholten, Marktexperte der Landwirtschaftskammer Niedersachsen.  
Viele Betriebsaufgaben in der Rinderhaltung und die Blauzungenerkrankung haben das Angebot an Rindern stark reduziert. Im Jahr 
2014 gab es nach Daten des Statistischen Bundesamts noch 12,7 Mio. Rinder in Deutschland. Im November 2024 wurden nur noch 10,5 
Mio. Rinder gezählt. Das ist ein Minus von gut 17 Prozent in 10 Jahren und ein Rückgang von 3,5 Prozent zum Vorjahr. # 
Im Frühjahr 2025 hat sich der Preisanstieg sogar noch einmal beschleunigt. Noch nie zuvor hat er solch drastische Preisanstiege erlebt, 
sagt Hortmann-Scholten den Mitgliedern des Rindfleisch-Ausschusses im Landvolk Niedersachsen. Innerhalb von wenigen Wochen 
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stiegen die Jungbullenpreise um 60 Cent auf 6,36 Euro/kg SG und die Kuhpreise um 80 Cent auf 5,35 Euro je kg.  
Der Marktschock im Januar 2025, verursacht durch den Ausbruch der Maul- und Klauen-Seuche (MKS) in Brandenburg, hatte aufgrund 
der des knappen Angebots kaum Auswirkungen auf die Preise. Entscheidend für die rasche Markterholung war die schnelle Rückkehr 
Deutschlands zum MKS-frei-Status ohne Impfung, der seit März wieder besteht. Dadurch wurden Exporte in Drittländer wieder mög-
lich.  
„Kurz nach Bekanntwerden des MKS-Ausbruches haben viele Mäster sehr besonnen reagiert und keine Panikverkäufe vorgenommen. 
Allerdings mussten die Schlachtunternehmen durch den Verlust von Absatzmärkten vor allem in Großbritannien zeitweise empfindli-
che Absatzeinbußen verkraften. Deutschland benötigt den Export in Drittländer, um hochwertige Erzeugnisse aber auch Innereien und 
Fettwaren zu verkaufen“, erklärt Hortmann-Scholten. 
Quelle: agrarheute 
 

Trump wirbelt Weltwirtschaft mit angedrohten Zusatzzöllen durcheinander! 
Berlin, 04.04.2025 – Am „Liberation Day“ (2. April) hat US-Präsident Donald Trump die Anwendung reziproker Zölle verkündet. In einem 
ersten Schritt werden die USA ab Samstag, den 05.04.2025 um 06:01 UHR MEZ einen universellen 10-prozentigen Zusatzzoll auf alle 
Waren erheben, die in die USA importiert werden. 
Für die Länder, mit denen die USA ein hohes Handelsdefizit hat, werden am Mittwoch, den 09.04.2025, zudem reziproke, länderspezi-
fische Zusatzzölle eingeführt. Für Waren aus der EU bedeutet das Zusatzzölle von 20 %. Dies gilt auch für Milch und Milchprodukte aus 
der EU und somit aus Deutschland. Hier lesen Sie die entsprechende „Executive order“. 
Dr. Björn Börgermann, Hauptgeschäftsführer des Milchindustrie-Verbandes (MIV): „Wir hoffen, dass der drohende Handelsstreit zwi-
schen den USA und der EU noch durch Gespräche abgewendet werden kann. Die USA ist für Milchprodukte aus der EU der drittgrößte 
Markt, besonders Käsespezialitäten aus Italien und Frankreich werden exportiert. Für Milchprodukte aus Deutschland stehen die USA 
jedoch nicht unter den Top10 der Exportziele.“ 
US-Präsident Donald Trump warnte vor Vergeltungszöllen auf die angekündigten US-Zölle. EU-Kommissionpräsidentin Ursula von der 
Leyen machte umgehend deutlich, dass die EU zu Gesprächen und Verhandlungen bereit ist. Dennoch sei die EU auch vorbereitet mit 
Gegenmaßnahmen zu reagieren, sofern die angekündigten Zölle wie geplant in Kraft treten. 
Quelle: MIV 
 

Blockbutterpreis gibt nach 
Kempten - Die Großhandelspreise für Milchprodukte in Deutschland zeigten zuletzt wenig Dynamik, lediglich die Notierung für lose Marken-
butter hat spürbar nachgegeben. 
An der Süddeutschen Butter- und Käsebörse in Kempten lag die Notierung für Blockbutter am Mittwoch (2.4.) sowohl am unteren als 
auch am oberen Ende der Spanne 5 Cent unter der Vorwoche bei 7,40 bis 7,55 Euro/kg. Unterdessen blieben die Preise für kontraktge-
bundene Päckchenbutter in der Berichtswoche unverändert bei 7,40 bis 7,80 Euro/kg. 
Bei der Auktion am Dienstag (1.4.) auf der internationalen Handelsplattform Global Dairy Trade (GDT) stieg der Butterpreis im Mittel 
aller Lieferkontrakte auf umgerechnet 7.029 Euro/t; das sind lediglich 0,1% mehr als zwei Wochen zuvor. 
Die Vollmilchpulvernotierung blieb in Deutschland gegenüber der Vorwoche unverändert. Somit wurden ab Werk 4,37 bis 4,46 Euro/kg 
gezahlt. An der GDT stieg der Preis und lag bei der jüngsten Auktion bei 3.756 Euro/t, 1,2% über dem Preisniveau vom 18. März. 
Magermilchpulver in Nahrungsmittelqualität wurde zuletzt in Deutschland für 2,39 bis 2,50 Euro/kg gehandelt, was einen Preisrück-
gang von 1 Cent am oberen Ende der Spanne bedeutete. Für Ware in Futtermittelqualität wurden gegenüber der Vorwoche unverän-
dert 2,31 bis 2,34 Euro/kg gemeldet. An der GDT stieg die Notierung für Magermilchpulver um 6,4% auf 2.659 Euro/t. 
Quelle: proplanta 
 


